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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na profesi porodních asistentek a supervizi v této profesi.

Hlavním cílem bylo odhalit zdroje stresu a podpory vnímané porodními asistentkami v

jejich práci a zjistit, zda může supervize skýtat zdroj podpory pro porodní asistentky.

Teoretická část se zabývá nejprve kontextem vzniku profese porodních asistentek a

dále pak současností této profese v ČR, zejména systémem vzdělávání a kompetencí, jak

jej upravuje vyvíjející se legislativa. Pro možnost porovnání jsou, představeny též

podmínky profese porodních asistentek ve vybraných zemích Evropy. Samostatné kapitoly

jsou pak věnovány zdrojům stresu, se kterými se porodní asistentka při své práci potýká,

pojmu resilience jako jeho protiváze a konečně také zdrojům podpory, které porodní

asistentka při výkonu své profese může získávat.

V empirické části práce je proveden kvalitativní výzkum pomocí techniky focus

groups. Jeho cílem je popsat faktory, které působí jako zdroje stresu anebo podpory v

profesi porodních asistentek, jak to ony samy vidí. Pomocí analytického příběhu je pak

prezentován obraz zkušeností současné porodní asistentky zasazený do kontextu,

představeném v teoretické části.

Hlavní výsledky výzkumu poukazují na nejasné kompetence, nedostatečnou podporu

a právní nejistotu v profesi porodních asistentek a také pozitivní zjištění, že supervize je

porodními asistentkami, které se účastnily tohoto výzkumu, vnímána jako velmi silný zdroj

podpory při vykonávání jejich profese.

Klíčová slova: profese porodních asistentek, kompetence, zdroje stresu, zdroje podpory,

resilience, supervize
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ABSTRACT

This work is focused on the profession of midwifery and supervision in this

profession. The main objective was to identify the sources of stress and perceived support

midwives in their work and determine, whether the supervision rendering source of support

for midwives.

The theoretical part is concerned with the context of the profession of midwives and

then presents the profession in the Czech Republic, especially the education and

competence, as provided for developing legislation. For comparison options are, also

presented Conditions profession of midwives in selected European countries. Separate

chapters are devoted to sources of stress to which the midwife faced in their work, the

concept of resilience as its counterweight and finally sources of support that midwife in the

exercise of their profession can earn.

In the empirical part of the thesis is a qualitative research technique using focus

groups. Its aim is to describe the factors that act as sources of stress or support in the

profession of midwives as they see themselves. Using analytical story is then presented

contemporary painting experience midwives set in the context presented in the theoretical

part.

The main results of the research point to the vague competence, lack of support and

legal uncertainty in the profession of midwives and a positive finding that supervision is

midwives who participated in this research, perceived as a very strong source of support in

carrying out their profession.

Keywords: profession of midwives, competencies, sources of stress, sources of support,

resilience, supervision
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ÚVOD

„Jsou v životě chvíle naplněné zázrakem,

Chvíle, kdy se nebe setkává se zemí.

Ten zázrak přichází z dálky sem pokaždé,

když žena přivádí děťátko na tuto zem.

Jsou chvíle, kdy žal a veselí si podávají ruce.

Každé děťátko je darem pro tuto zem.

Přináší naději pro zítřek pokaždé,

Když žena přivádí děťátko sem.“

„Svýma rukama vítáme na svět novorozené děťátko,

Od úsvitu věků k dnešním dnům, ve všech koncích světa.

Svou péčí vítáme novorozené děťátko,

Od Východu k Západu, od severu k Jihu, všude.

Největším ze zázraků je zrození dítěte z ženina lůna.

Minulost si podává ruce s budoucností,

Když se nebe setká se zemí.

Postavíme se vedle nich – muž, dítě a žena.

Budeme střežit plody ze stromu života.“

...

(Hymna porodních asistentek celého světa Novorozené děťátko - text i hudba

Hogne Moe)

Tématem diplomové práce je supervize jako zdroj podpory pro porodní asistentky a

zvolila jsem si ho z několika důvodů. Prvním a v podstatě hlavním důvodem bylo, že já

sama jsem profesí porodní asistentka a po 12 letech praxe, vnímám stále významný deficit

podpory v této profesi. Mojí motivací a vlastně dalším důvodem pro výběr daného tématu

diplomové práce byla potřeba zjistit, zda je podpora v profesi porodní asistentky skutečně

tak nedostačující entitou, v jaké míře ji vnímám já. Vzhledem k současnému studiu

supervize a supervizním zkušenostem, mě ještě zajímalo, zda je supervize v profesi

porodní asistentky vůbec využívána a případně jakým způsobem. Ráda bych se proto

uvedeným tématům věnovala podrobněji a v tom mi může pomoci tvorba této práce.

Předkládaná práce je zaměřena na profesi porodních asistentek a supervizi v této

profesi. Hlavním cílem je odhalit zdroje stresu a podpory vnímané porodními asistentkami

v jejich práci a zjistit, zda může supervize skýtat zdroj podpory pro porodní asistentky.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou.
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V teoretické části práce se budu zabývat nejprve kontextem vzniku profese

porodních asistentek a dále pak současností této profese v ČR, zejména systémem

vzdělávání a kompetencí, jak jej upravuje vyvíjející se legislativa. Pro možnost porovnání

jsou, představeny též podmínky profese porodních asistentek ve vybraných zemích

Evropy. Samostatné kapitoly jsou pak věnovány zdrojům stresu, se kterými se porodní

asistentka při své práci potýká, pojmu resilience jako jeho protiváze a konečně také

zdrojům podpory, které porodní asistentka při výkonu své profese může získávat.

V empirické části práce budu pomocí kvalitativního výzkumu zjišťovat jaké zdroje stresu a

podpory porodní asistentky ve své práci vnímají. Jako základní kvalitativní metoda mého

výzkumného šetření bude použita technika focus groups a výsledky z analýzy dat budou

představeny pomocí analytického příběhu. V diskusi pak nalezená zjištění budu

konfrontovat s poznatky vycházejícími z teoretické části práce a z odborné literatury a

v závěru celou práci shrnu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1. 1 Profese porodní asistentky

Profesi porodní asistentky nejlépe vystihuje Mezinárodní definice porodní asistentky

(Definition of the Midwife), kterou vytvořily v roce 1972 Světová zdravotnická organizace

(WHO), Mezinárodní konfederace porodních asistentek (ICM) a Mezinárodní federace

gynekologů a porodníků (FIGO). V roce 1990 bylo znění tohoto dokumentu poprvé

upraveno a doplněno. Definice porodní asistentky prošla ještě další druhou úpravou a na

kongresu ICM konaném v australském Brisbane byla 19. 7. 2005 přijata Definice porodní

asistentky v současném znění, která nahrazuje Definici porodní asistentky přijatou ICM

v roce 1972 a doplněnou v roce 1990 (překlad vlastní ICM, 2011). Celé znění Definice

porodní asistentky uvádím v následujících odstavcích, její originál viz Příloha č. 1.

„Porodní asistentka je osoba, která úspěšně ukončila vzdělávací program, řádně

uznávaný v dané zemi, který je založený na dokumentech „Nezbytné dovednosti

(kompetence) pro základní praxi porodní asistentky“ a z rámce „Globálních požadavků na

vzdělávání porodních asistentek“; která dosáhla nezbytné kvalifikace, aby byla

registrovaná, a/nebo aby mohla získat povolení k výkonu profese porodní asistentky a

používat oslovení porodní asistentka; a která vykazuje potřebné schopnosti a dovednosti

pro praktický výkon profese porodní asistentky (překlad vlastní ICM, 2011).

Porodní asistentka je uznávána jako plně zodpovědný zdravotnický odborník

pracující v partnerství se ženami, poskytující potřebnou podporu, péči a radu během

těhotenství, porodu a poporodním období, vedoucí porod na svou vlastní zodpovědnost,

poskytující péči novorozencům a dětem v kojeneckém věku. Tato péče zahrnuje preventivní

opatření, podporu normálního porodu, zjišťování komplikací u matky a dítěte,

zprostředkování přístupu k lékařské péči nebo jiné náležité pomoci a provedení nezbytných

opatření v mimořádně naléhavém případě (překlad vlastní ICM, 2011),

Porodní asistentka má důležitou úlohu ve zdravotním poradenství a vzdělávání nejen

žen, ale také uvnitř jejich rodin a celých komunit. Tato práce by měla zahrnovat

předporodní přípravu a přípravu k rodičovství a může sahat i do oblasti zdraví žen,

sexuálního nebo reproduktivního zdraví a péče o dítě (překlad vlastní ICM, 2011).

Porodní asistentka může vykonávat svou profesi v jakémkoli prostředí, včetně


[…]

ta ji proplatí. Podmínkou je však indikace lékaře, tzn., v případě, že ženě lékař doporučení k čerpání této
péče nenapíše, nemůže pojišťovna danou službu uhradit. Více viz kapitola 1. 1. 3. 2 Současné právní
postavení porodních asistentek v ČR.

111

DOPORUČENÍ

Z výsledků předkládaného výzkumného šetření vyplynula potřeba poměrně zásadní

změny v systému zdravotní péče v souvislosti s profesí porodní asistentky. K této změně

by podle mého názoru mělo přispět několik dalších dílčích změn.

Jako velmi nutná, vyplynula z výzkumného šetření, změna, kterou je potřeba udělat

ve vzdělávacím systému porodních asistentek. Kromě jiného, by se do tohoto systému

měla zcela jistě implementovat supervize jako nástroj pro naučení se sebereflexi,

pravidelné psychohygieně, pravidelnému získávání podpory a v neposlední řadě získávání

nadhledu, který je potřeba nejen v profesi porodní asistentky. V tomto záměru spatřuji

možnost získání určitých znalostí, dovedností, návyků, které mohou být následně

uplatněny při samotném výkonu profese. Pro lepší ilustraci uvedu následující příklad.

Budou-li porodní asistentky konfrontovány s dobrou supervizí již při svém studiu, existuje

reálná šance, že budou chtít supervizi využívat i po absolvování studia, při výkonu svoji

profese. Tato supervize jim následně pomůže poskytovat kvalitní péči v souvislosti s jejich

profesí.

Zcela jistě neposlední, ale taktéž významná dílčí změna by měla nastat v profesní

organizaci porodních asistentek. Pro získání silnějšího hlasu a dosažení tak požadovaných

změn v systému zdravotní péče, by bylo potřeba, aby se porodní asistentky sjednotily

v jednu velkou profesní organizaci. V současné době jsou organizace rozdrobené, což,

dle výsledků, které vyplynuly z mého výzkumného šetření, porodním asistentkám

nevyhovuje. (více viz kapitola 1. 1. 3. 3. Profesní organizace porodních asistentek v ČR).

V rámci této profesní organizace by měla být vytvořena i komora porodních asistentek,

která by zastupovala a hájila práva a profesní čest porodních asistentek. Obdobně funguje i

Česká lékařská komora. Pro vytvoření této komory už se, dle výpovědí účastnic focus

groups, dějí určité kroky. Alternativou by mohlo být vytvoření jedné zastřešující profesní

organizace, která by zaštiťovala profesi porodních asistentek jako takovou, a při které by

byla vytvořena zmiňovaná profesní komora. Tato zastřešující organizace by současně

sdružovala jednotlivé menší profesní organizace porodních asistentek.
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Na závěr této kapitoly si dovolím uvést poselství, které se neslo celým mezinárodním

kongresem porodních asistentek, konaném v letošním roce
50

, a které je k výše uvedenému

všeříkající.

„Pokud jde člověk sám, jde rychle, pokud o něco usiluje spolu s ostatními, dojde

dál.“ (nigerijské přísloví)
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 ICM 30
th

Triennial Congress – Midwives: Improving Women’s Health Globally, 1 – 5 June 2014, Prague,
Czech Republic (30. mezinárodní kongres porodních asistentek pořádaný Mezinárodní konfederací
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo odhalit zdroje stresu a podpory vnímané porodními

asistentkami ve své práci a zjistit, zda může supervize skýtat zdroj podpory pro porodní

asistentky. V teoretické části této práce, která byla členěna do pěti kapitol, jsem se

zabývala představením profese porodních asistentek z několika pohledů a dále jsem se

věnovala problematice zdrojů stresu, podpory a resilience se specifickým zaměřením na

supervizi.

Předmětem praktické části byl kvalitativní výzkum, v jehož rámci byla řešena otázka

vnímaných zdrojů stresu a podpory v profesi porodních asistentek. Na základě výsledků,

které výzkumné šetření přineslo, byl sestaven příběh zkušeností současné porodní

asistentky. Tento příběh vypráví o hlavním jevu, kterým je pocit ohrožení profesní

autonomie a o následujících aspektech, které na daný jev působí. Patří k nim kontext,

kterým je nevyhovující stav v profesi porodních asistentek a příčiny v podobě mnoha

skutečností komplikujících výkon profese porodní asistentky. Dalšími aspekty působícími

v příběhu jsou vliv, kterým je podpora porodních asistentek a strategie v podobě volání po

změně současného stavu – lepším postavení porodních asistentek. Poslední v řadě stojí

očekávaný následek v podobě uznání profese porodních asistentek, který má být současně

výsledným aspektem předestřeného příběhu.

Mezi hlavní výsledky výzkumu (výsledné kategorie zkušeností) patřil pocit

nejasných kompetencí, nedostatečné podpory a právní nejistoty v profesi porodních

asistentek a zjištění, že supervize je porodními asistentkami, které se účastnily tohoto

výzkumu, vnímána jako velmi silný zdroj podpory při vykonávání jejich profese.

Na závěr bych ještě ráda připomenula, že porodní asistentka je osoba, která přivádí

děti na svět. To, jakým způsobem člověk přichází na svět, má velký vliv na jeho další

vývoj, potažmo na celou společnost. Bude-li mít porodní asistentka dostatečnou podporu

například prostřednictvím supervize, existuje šance, že bude svoji profesi vykonávat

s radostí, láskou, trpělivostí a porozuměním a vytvoří tak bezpečný prostor pro vstup

nového člověka do života, jenž může ovlivnit vývoj celé společnosti...
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Na úplný závěr si dovolím uvést opět střípek z letošního mezinárodního kongresu

porodních asistentek a tím je motto této, pro porodní asistentky velmi významné, akce:

Svět potřebuje porodní asistentky nyní více než kdykoli předtím…
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