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Téma zvolené pro diplomovou práci bylo v odborné literatuře v ČR zatím jen velmi

málo zpracováno. Autorce se nicméně podařilo vyhledat značný počet zdrojů, které s tématem

věcně souvisejí, a to i z německých a anglických jazykových oblastí. Otázka, jakou podporu

lze poskytnout porodním asistentkám v současných podmínkách jejich profese, vyplývá

především ze zaměření studia diplomantky a je s tímto zaměřením plně v souladu.

Diplomantka je první porodní asistentkou v ČR, která splnila podmínky pro studium

supervize. Supervize v oblasti porodnictví je zatím v plenkách, a pokud je vůbec poskytována,

pak ne porodními asistentkami.

Cílem práce bylo „odhalit zdroje stresu a podpory, jak jsou vnímány porodními

asistentkami v jejich práci a zjistit, zda může supervize skýtat zdroj podpory“ (s. 8). Považuji

za velmi záslužné, že si diplomantka zvolila své téma tak, aby zahrnulo širší téma personální

podpory, které může zahrnovat i supervizi. Ptát se totiž na supervizi těch, kdo s ní nemají

přímou zkušenost, by bylo kontraproduktivní. Další předností práce je, že se neomezuje na

otázku psychosociální podpory, která je aktuálním předmětem výzkumu na katedře

psychologie FFUK, kde vzniklo v posledních třech letech několik systematických studií k

tomuto tématu, ale otázku podpory zasazuje do kontextu postavení oboru porodnictví, včetně

jeho historického, legislativního a organizačního ukotvení. Autorka tak svým pojetím práce

plně čerpá z holistického přístupu magisterského studia supervize na katedře řízení a

supervize, a aplikuje jej v oblasti své vlastní pomáhající profese.

Teoretická část práce je velmi důkladně zpracována. Autorka využila celkem 123

pramenů, z nich 35 cizojazyčných. S prameny pracuje kreativně, s hlubokým zaujetím pro věc

a se snahou proniknout do podstaty zkoumaného problému. Cituje správně, píše čtivě a její

stylistika je kvalitní. Všechny kapitoly teoretické části mají věcnou souvislost s empirickou

částí a se zkoumaným tématem.

Empirická část práce je tvořena kvalitativním výzkumem s hlavní výzkumnou otázkou

odpovídající cíli celé práce. Autorka použila techniku focus groups, realizovala celkem tři

ohniskové skupiny. Výzkumný soubor sestává z 24 porodních asistentek, z nichž některé

pracují samostatně v komunitě, některé v porodnici a některé mají zkušenost z obou prostředí.

Zvolená metoda i výzkumný vzorek jsou v práci dobře zdůvodněny. Byla sem zařazena i

kapitola medailonek a postoj výzkumníka (s. 72). Rozhovory byly přepsány a analyzovány

s pomocí programu Atlas. Data byla kódována a zpracována otevřeným, axiálním i

selektivním kódováním. Jako centrální kategorie byla autorkou zvolena kategorie nazvaná

„Pocit ohrožení profesní autonomie porodní asistentky“. Kolem této kategorie autorka

vytvořila kauzální model (s. 75) a následně též analytický příběh. Kategorie, o něž se kauzální

model opírá, jsou v práci jednotlivě představeny pomocí citací výroků z focus groups a

doprovodným komentářem autorky.

Celkově považuji empirickou část za poněkud méně zdařilou, než část teoretickou.

Výzkumných dat je mnoho a k jejich důkladnému zpracování a také k adekvátnímu uchopení

a sevření textu již chyběl dostatečný časový prostor. Analýza je tak poznamenána několika

nedostatky. Především se nepodařilo vytvořit významově homogennější kategorie, takže se

stejné téma (např. ohrožení autonomie) vyskytuje v různých podobách nejen v ústřední

kategorii, ale v podstatě se opakuje i v jiných kategoriích (např. nespolupráce odborníků,

devalvace profesionality aj.). Vybraných ukázek (citací) bylo nejprve v textu velké množství,

později diplomantka jejich počet zredukovala, ale název kategorie často ukázce odpovídá jen

volně a autorka rozdíl mnohde vyrovnává pomocí interpretací, které mají psychologizující

povahu. Často referuje o svých vlastních pocitech a dojmech, kterými doplňuje význam citací

z rozhovoru a čtenář je tak příliš odkázán na nedoložené postřehy. Ačkoli autorka uvádí, že se

snažila o triangulaci, neuvádí, jak to provedla, a své dojmy již nedokládá dalším materiálem.

Mohlo zde snadno docházet ke křížení role supervizora a role výzkumníka, což autorka ale

v sebereflexi výzkumníka sama nenahlíží.

Přes uvedené výhrady práce podle mého názoru zcela naplnila stanovený cíl a přispívá

významnou měrou ke zmapování zdrojů stresu a podpory porodních asistentek. Výzkum

přinesl velmi zajímavé poznatky a předložený analytický příběh působí vcelku hodnověrně,

zejména proto, že v diskusi výsledků autorka využívá poznatků z teoretické části své práce,

které jej podporují. Hodnověrnost zvyšuje také to, že jedno z výzkumných očekávání

výzkumnice se nenaplnilo, totiž stres plynoucí z perinatální ztráty a z kritických stavů u

porodu (viz s. 103).

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou až velmi dobrou, podle

výsledku obhajoby.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, jak jste realizovala triangulaci, o níž se zmiňujete na s. 73.

2. Vysvětlete, co vás vedlo např. ke komentáři u kategorie „neadekvátní ohodnocení“ na s. 95,

že porodní asistentky v institucionálním prostředí považují svou profesi víc za zdroj obživy,

jak tento komentář souvisí s názvem kategorie a jak byste jej hodnotila vzhledem ke své roli

výzkumníka.

3. V čem spatřujete v současné době realistické kroky, které by vedly ke snížení pocitu

ohrožení profesní autonomie porodní asistentky? Co v tom můžete udělat Vy sama?
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